PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2023

Projeto de Decreto Legislativo nº__/2023,
que concede o Título de Cidadão Honorário
ao Senhor Celso Luiz de Almeida,
Presidente do Esporte Clube Santo André.

A Câmara Municipal de Santo André aprova o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º A Câmara Municipal de Santo André concede o “Título de Cidadão Honorário
ao Senhor Celso Luiz de Almeida”.

Art. 2º A entrega do título honorífico será feita em Sessão Solene especialmente
designada, em data a ser definida oportunamente.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão consignadas
em verba orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de Fevereiro de 2023.

.

CARLOS FERREIRA

Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

Celso Luiz de Almeida, é empresário e casado com Sueli Cazella, possui 3 filhos e 3
netos.

Nascido em 02 de Julho de 1955, morador de Santo André, é graduado em
Administração de Empresas pelo Instituto de Ensino Superior Senador Fláquer e
Técnico Contábil pelo colégio Senador Fláquer.

Com uma vasta experiência profissional, as que mais se destacam são os cargos de
Diretor Administrativo na Indústria Metalúrgica Irene, e seus cargos na Prefeitura
Municipal onde atuou como Assessor de Gabinetes de Esporte de alto rendimento,
Diretor de Esportes e Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico.

No ano de 1973 se tornou Associado do Esporte Clube Santo André e ao longo dos
anos atuou em vários cargos no clube, como Conselheiro, Diretor Financeiro e
Presidente COF (Conselho de Orientação e Fiscalização), Vice – Presidente
Administrativo e Vice-Presidente do Futebol.

No período de 2007 até novembro de 2013 foi Presidente do Esporte Clube Santo
André logo após se tornou Presidente do Conselho e permaneceu até novembro de
2022. No mesmo ano, atuou como Diretor Geral dos Sindicatos Nacional das
Associações de Futebol Profissional e suas Entidades Estaduais de Administração e
Ligas.

Como Diretor de Esportes da Prefeitura, entendeu a importância do trabalho
sedimentado do basquete feminino e, sendo sua marca, a condução harmônica de
verbas e divisão dos equipamentos esportivos, possibilitou os anos de glória do
basquete andreense.

Destaca-se a habilidade de gestão esportiva, quando costurou o direito de sediar o
campeonato Sul – Americano de Basquetebol Feminino, consagrando-se campeã.

Alguns Títulos sob sua administração Esportiva:

- Campeão do Circuito Paulista Adulto Feminino (1998) – Técnica: Laís Elena
Aranha da Silva;

- Vice-campeão do Campeonato Paulista Estadual Feminino da Divisão Especial
Série A-1 (1998) – Técnica: Laís Elena Aranha da Silva.

- Vice-Campeão do Campeonato Paulista Estadual Juvenil Feminino (1998) –
Técnica: Arilza Coraça;

- Campeão do Campeonato Sul-Americano Feminino de Clubes (1999) – Técnica
Láis Elena Aranha da Silva;

- Campeão do Campeonato Nacional Feminino (1999) - Laís Elena Aranha da Silva;

- Vice-Campeão do Torneio de Apresentação do Campeonato Nacional Feminino
(2000) – Técnica - Laís Elena Aranha da Silva;

- Vice-Campeão do Campeonato Nacional Feminino (2000) – Técnica: Laís Elena
Aranha da Silva;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

- Campeão do Torneio Estadual “Norma Pinto de Oliveira” Adulto Feminino (2000) –
Técnica - Laís Elena Aranha da Silva;

- Campeão do Torneio Início da Divisão Especial Série A-1 Feminina (2002) –
Técnica: Laís Elena Aranha da Silva.

- Campeão da Copa do Brasil (2004) – Técnico: Péricles Chamusca.

Com o esporte de Handebol Feminino, vislumbrou a possibilidade por meio de
convênio do poder público com a AD Santo André (OSC) fomentar a modalidade, até
então praticada de forma discreta e amadora, causando grande impacto e destaque
dentro da modalidade, destacando-se alguns resultados, como o de 1º lugar no
Campeonato Brasileiro Adulto da 1º divisão de 2001.

No esporte de Basquete Masculino, no ano de 1999 teve a participação no
campeonato brasileiro de clubes, evento que não ocorria desde a saída do CA Pirelli
do cenário esportivo. Santo André figurou entre as 14 equipes do basquete nacional.

No Voleibol Masculino, teve a participação fundamental para que o vôlei masculino
andreense figurasse na elite nacional, com participação ininterrupta nas temporadas
da Superliga de Vôlei de 1998 a 2007 sem sofrer nenhum rebaixamento,
protagonizou nos acordos de patrocínio com a Coop, Philco e Shopping ABC.

Por todo o exposto, aguardamos o apoio dos nobres colegas na aprovação deste
Projeto de Decreto Legislativo para reconhecer e homenagear este excelente
profissional, por ter demonstrado muita competência e destaque no seu ramo
profissional.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de Fevereiro de 2023.

CARLOS FERREIRA

Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-02-14T11:44:36-0300